Người ta đã thấy những cậu bồi, bác bếp, thầy thông ngôn, ký lục, quan phán, quan tham... nghạch “Đô Hộ Phủ” đã Tây hóa một phần, bán phần hay toàn phần cái vỏ bề ngoài từ trước đó rồi .

Phía đàn bà con gái đáng lẽ “đi trước” lại phải “về sau”. Vì Hoàng Tử Đảm là con thứ hai Vua Gia Long, được kế vị từ tháng Giêng năm Canh Thìn (1820) đặt niên hiệu là Minh Mạng. Ngay từ Minh Mạng nguyên niên, Đức Hoàng Đế đã ra oai: cường bức cải lương phong tục bằng **“10 Điều Huấn Du, ban ra mọi nơi, để dạy bảo ngu dân...”** (VNSL Trần Trọng Kim trang 196. Quyển thứ II)

Chả biết cái vụ cấm đàn bà con gái đặc biệt là đàn bà con gái xứ Bắc Kỳ không được sử dụng cái vật che hạ thể là:

Về việc “quần không đậy“ Đức Vua Minh Mạng thật văn minh tiến bộ chứ không phải nhà quê như sách sử Phe không ưa nhà Nguyễn phổ biến.

Các cụ bà Việt Nam đã có “giáo điều“ trợ uy cho tiến bộ. Tại sao các cụ không nắm lấy thời cơ? Để cả thế kỷ sau tức là từ năm Canh Thìn (1820) là năm Minh Mạng nguyên niên đến khoảng năm 1920 trở đi mới có sự thay đổi. Tại sao lại có sự chậm tiến hay tiến chậm thế nhỉ? Có trời mới biết. Chả ai lý giải được. Phải đợi đến cụ Phan Tây Hồ và Tự Lực Văn Đoàn mới có phong trào để hưng phấn. Bắt đầu là quý vị Me Tây đã tự thân Âu Hoá từ trước.